Nulla enim a memoria hominum melior occasio ulciscendarum iniuriarum se diuinitus obtulisse, quam hoc tempore. Quod Maiestatem suam Caesaream, pro Christiani nominis gloria et pro fidelium suorum tutela, bonis modis et rationibus aggressuram sperant et cupiunt.

Ubi vero Maiestas sua Caesarea de Nonis vinorum et aliis vinis miserae plebis, quae per dominos terrestres, quantumvis paruo praetio obiecto, auferri solent, occurrendum esse censet: Status et Ordines Regni accomodant se ad illum articulum publicorum statutorum anni MDL., quem Maiestas sua Caesarea in propositione clementer citat. Hoc humilime petentes, ut quod sua Maiestas Caesarea per ipsos seruandum iubet, id ipsum in bonis etiam Perenianis et aliis omnibus, quae nunc nomine Maiestatis suae, per dominos Camerarios tenentur, fieri, neque extra id miserum vulgus impediri permittat. Addendo humiliter hoc quoque, quod si pauperes colonos pro sustentanda familia sua, aut alia necessitate cogente, pecuniam ab aliquo mutuam leuare voluerit, (*sic*) ut pro ea pecunia tempore vindemiae vinum illi dare debeat, extunc prius dominum terrestrem superinde certificet. Si dominus terrestris tale mutuum ei non dederit, et deinde colonis pacto quopiam de quantitate vini cum creditore inito, pecuniam ab alio leuarit, adueniente vindemia, prius quam Nonis atque Decimis persolutis, dominus terrestris talia vina pro se recipere non possit. Hic vero domini Praelati, Barones ac Nobiles, caeterique Status et Ordines Regni Maiestati suae Caesareae humilime significandum ducunt, huiusmodi vinorum prohibitione colonos potissimum Maiestatis suae Caesareae, et deinde ipsos Regnicolas, cum suis colonis, per Camera Scepusiensem indigne premi et vexari. Quae quidem Camera tempore vindemiae a miseris colonis Maiestatis suae, ultra modum et praeter pietatem ullam, vina ademere consuevit; ita, ut soli oppidani de Bereghszasz querantur ducenta fere vasa vini ab ipsis esse adempta, praetio nullo soluto. Insuper prohibuit ne vina quorumcunque dominorum aut Nobilium interea diuendantur, donec ipsi sua propria, vel quorundam amicorum aut clientum suorum vina, praetextu vinorum Maiestatis suae Caesareae, non vendiderint; adeo ut hoc anno saepissime in foro

Cracouiensi non alterius, quam camerariorum Scepusiensium vina venum exposita reperire licuerit. Quod si etiam aliqui ex Ungaris vina a Camera illa emunt, et in Poloniam, eiusdem Camerae permissione, vehenda curant (quod nisi per munera impetrant) Tricesimam de illis soluere tam ipsis quam Polonis tenentur, sicque duplici ratione subditi Maiestatis suae Caesareae exhauriuntur. Quod quidem Camerae Scepusiensis interdictum etsi sciunt Regnicolae etiam in ipsorum incomodum vergere, ut quibus nihil vini emere aut vendere liceat; tamen illud longe maius damnum est, quod Maiestas sua Caesarea in prouentu Tricesimarum exinde capit. Nam Poloni quoque, intellecta hac prohibitione, rursum suis interdixerunt ingressum in Hungariam pro emendis et vendendis vinis aliisque mercibus; sicque fit, ut prouentu Maiestatis suae Caesareae, qui ex huiusmodi venditione a Polonis non contemnendi proueniebant, nunc cessauerint. Unde supplicant humilime Status et Ordines Regni Maiestati suae Caesareae, velit abrogato Camerae Scepusiensis interdicto, liberam vinorum venditionem admittere; ita tamen, ut vina ipsa non in Poloniam usque, sed ad loca tantum depositionis antiquitus instituta vehantur; ut sunt Homonna, Varano, Ztropko, Cassouia et Eperies, aliisque iuxta articulos anni MDLXIX; neque pro moneta Polonica, quae vilis admodum est, sed pro aureis aut talleris, aut moneta Hungarica vendantur.

De fodinis Minerariis referunt se Regnicolae ad Articulum XXIX decreti prioris Serenissimi Wladislai Regis. Quod quidem quia integro adhuc Regno et foelicibus rebus decretum, et per auum maternum Maiestatis suae Caesareae benigne fuit confirmatum, nunc quoque immutandum non esse humiliter supplicant.

Quod attinet ad donationes bonorum, per defectum seminis ad fiscum deuolutorum, vel deuoluendorum, in quibus Maiestas sua Caesarea benigne cupit obseruari Decretum Serenissimorum quondam Regum Mathiae et Wladislai superinde editum, Decretoque Tripartito insertum, cum alioquin hoc processu, qui modo in usu est, ad unam tantum causam terminandam aetas unius hominis vix sufficiat: Status et Ordines Regni Maiestatem Suam Caesaream humiliter infor-

mant, nunc etiam ex illo Decreto duorum Regum nihil poenitus esse immutatum, sed ea omnino ratione tales donationes adiudicari; nisi quod juxta seriem cuiuslibet Donationis causae leuantur, quae series postea necessariis de causis conseruandae iustitiae gratia fuit introducta, quam Regnicolae nunc quoque obseruandam censent. Indignum enim foret, si causa unius Donatarii recens, et quae in duobus aut tribus colonis versaretur, grauis et magni momenti ac antiquae causae praeponeretur.

De laboribus colonorum ad loca finitima praestandis, tam quod ad numerum dierum, quam loca munienda attinet, Regnicolae accomodant se ad rationes constitutionis anni MDLXIX., et Maiestati suae Caesariae humiliter supplicant, eas ut obseruandas nunc quoque statuatur; nisi quod ad munendum oppidum Agriense, de nouo deputant duos Comitatus Borsodiensem et Hewesiensem, et bona eiusdem Capituli Agriensis ubicunque existentes. Vallum enim illius oppidi ita ruinosum et pluribus in locis ita apertum esse dicitur, ut verendum sit, ne ab hostibus inuadatur, si eius munitioni non prouideretur. Et quod miserum vulgus cum aliis laboribus publicis, tum vigiliis, ac Comitatibus Jaurino vicinis glaciae secandae in Danubio satis in dies oneretur, et in eundo ad labores indeque redeundo abunde octodecem vel viginti duorum spatium consumatur; imo iste etiam dierum numerus prius constitutus magna ex parte frustra consumitur, eo quod noui subinde Architecti venientes et postremi priorum Architectorum caepta opera immutantes et demolientes, nouas, prioribus dejectis, structuras faciunt; sicuti nunc in Agria, Tokaÿ, Cassouia et Zendereo accidit, et ita miseri coloni frustra fatigantur.

Item totus et integer Comitatus Posoniensis seruiat et victualia praestet Jaurinum. Hoc addito, quod insula Challockez, iuxta articulos MDLXIX., sex dies laboret Jaurinum, reliquos sex ad repleturas aggerum conuertat. Bona vero domini Archiepiscopi, nec non Capituli eiusdem, ubicunque et quibuslibet Comitatibus habita, simul cum Praepositis Turociensis et de Saag laborent ad Arcem suam Wÿwar, iuxta constitutiones annorum MDLV. MDLIX et MDLXVII.

Quod ad restantias laborum attinet, miseri coloni, iuxta publicas constitutiones et limitationes, ad loca decreta profecti, in multis locis ociose steterunt, nemine illis quid operandum esset ostendente, et sic sine labore dies destinatos ibi consumpserunt; in multis locis vicissim laborarunt, sed dominis Capitaneis germanis, scribas germanos habentibus contigisset quod scribae ipsi super consummatis eiusmodi laboribus nullam miseris expeditionem dederint, et sic sine illis reuerti coacti sunt. Saepe etiam contigit, ut Capitanei, eorumque vicegerentes, vel etiam alii milites tales labores ad priuatas operas et domorum aedificationes, vel hortorum sepimenta ex virgultis ad publicam munitionem comportatis, coegerint, et ibi tempus publicae necessitati decretum, absumpserint. Ideo Status et ordines Regni statuunt et decernunt, ut restantiae eiusmodi, si quae sunt, compleantur. Et sic ubi coloni scedam expeditoriam non habuerunt, Iudices talium possessionum et locorum, coram Vice Comite Comitatus, aut iurent, aut defectum complere teneantur. Ad praestandos vero labores a Vice Comitibus Comitatum leuentur, atque mittantur, neque per Capitaneos aut eorum vicegerentes aut alios milites cogi queant; nam quandocunque Capitanei aliquos milites emittere solent, nunquam sine incommodis et praeda miserae plebis fieri potest.

De locorum autem muniendorum limitatione, Status et Ordines Regni humiliter putant proxime celebrati Conuentus Poseniensis constitutionibus inhaerendum. Dignetur tamen de ea re Maiestas sua Caesarea cum dominis Praelatis et Baronibus ac Regnicolis, sub hac Dieta benigne tractare et concludere. Quamquam Regnicolae dicunt tales munitiones in praecipuis locis longe commodius ex lapidibus aut lateribus fieri, quam ex lignis perpetuos istiusmodi labores, nulla utilitate, in extrema miserae plebis inquietudine, sine fine exercere, qui inchoati antequam finiantur, ab alia parte, ubi opus ceptum fuit in ruinam propendeant, vel inundantibus vicinis fluminibus ex fundamento eleuantur. Maiestas sua Caesarea tamen inter caetera arcis Canisiensis vel maximam rationem habere dignetur, quum ex illa non reliquarum tantum Hungariae, sed etiam Styriae et Carinthiae salus et permansio pendeat.

De continui equitatus intertentione, supplicant Status et Ordines Regni humilime Maiestati Caesareae, ut cum ob nimiam multitudinem aliarum solutionum, quibus miserum vulgus est obnoxium, Dicae videlicet et fortificationis locorum finitimorum, item praeteritorum aliquot annorum sterilitatem, et diuersas hostium et militum rapinas, tum vero respectu induciarum, quae modo cum Turcis habentur; dignetur Maiestas sua Caesarea Regnicolas ab isto onere clementer subleuare, et illud ad tempus belli reseruare, ut miserum vulgus aliquanto respiret.

De quinti cuiusque coloni leuatione et cum Dominorum, tum Nobilium, tam generali quam particulari expeditione et insurrectione, accomodant se Regnicolae statutis et constitutionum anni MDLXIII et MDLXVI; parati, secundum eorum contenta, semper insurgere. Supplicant tamen Maiestati suae Caesariae Status et Ordines Regni humilime, ne ad incertos quosuis rumores, uti Domini Capitanei saepe postulant, sed iuxta illas constitutiones, ad requisitionem Supremorum Capitaneorum, statim leuentur, et tunc quoque non per Capitaneos, sed per Comites vel Vicecomites; et vel illi eis exercitu praesint, vel idonei alii ex eodem Comitatu eligantur.

Quod ad modum et ordinem militiae attinet, quem Maiestas sua Caesarea in aliis Regnis et Prouinciis suis institutum, fidelibus quoque suis hungaris benigne proposuit, ea in re paternam Maiestatis suae Caesariae erga se voluntatem Status et Ordines Regni humilimis animis suscipiunt; verum cum eiusmodi ordo in Hungaria hoc rerum et temporum statu institui nullo modo posse videatur, et alioquin etiam non minimum necessaria ea videatur institutio, postquam ipsi Regnicolae quotidianis necessitatibus etiam inuiti cogantur, non simulachra pugnae, sed realia certamina cum hoste Indies exercere, sicque rem militarem adficere; (*sic*) de tricesimi vel decimi coloni expeditione dicunt Regnicolae, se non tricesimum colonorum tempore necessitatis eo quo opus fuit expediuisse, sed et viritim omnes simul cum colonis insurrexisse; id quod imposterum quoque pro salute propria facturi sunt, nec ulterius quid se praestare aut ab ipsis expeti posse adfirmant.

De bombardarum, commeatum, rerumque bellicarum vectura, iuxta Maiestatis suae Caesareae clementem voluntatem, Regnicolae referunt se ad novissimae Dietae et aliarum Constitutionum Decreta, ea de re edita.

Quod vero Maiestas Caesarea paterne et benigne Status et Ordines admoneat de statuendis idoneis terminis iudiciorum publicorum; fideles Maiestatis suae unanimiter consentiunt, ut pro superioribus Comitatibus, incipiendo a Liptouia, terminus sit octavus dies festi beati Georgii Martyris, idque non Tyrnaviae, ut antea, sed in Eperÿes; supplicantque Maiestati suae Caesareae illi Comitatus superiores, dignetur dominis Magistris Prothonotariis, et aliis Iudicibus ordinariis iubere, ut ad eum terminum et locum absque ulla excusatione profiscantur. Propinquiorens vero Comitatus, tam ultra, quam citra Danubium, habebunt iudicia hic Posonii, pro octavo die festi beati Lucae Evangelistae, uti hactenus. In Sclauonia autem, secundum proxime celebrati Conuentus publicam constitutionem, in duobus terminis, nempe pro festo sancti Jacobi Apostoli et pro festo Epiphaniarum Domini iudicia celebrentur. Penes hoc supplicant Status et ordines Maiestati suae Caesareae humilime, dignetur instaurare sedem iudiciariam Maiestatis suae, sub hoc ipso conuentu, et pro dominis Iudicibus demortuis alios idoneos sufficere, ut appellationes in suspenso relictas, et transmissiones omnes a multis allatae, revideantur, quae absque damno et iactura plurimorum praetermitti non possunt. Assessores vero Maiestas sua Caesarea iubeat eligendos, qui sint viri literati, linguae latinae non ignari, quales hactenus fuisse dicuntur, ne dum privilegia latine conscripta in iudicio leguntur, ipsi ea non intelligentes, causantibus damnum faciant. Dignetur etiam Maiestas sua Caesarea revidere eas appellationes, quae in praesentiam solius Maiestatis suae Caesareae sunt deductae et nondum reuisae.

Arrianos et Trinitarios, qui videlicet sanctam et individuam Trinitatem in Unitate negant, iuxta clementem et plane paternam Maiestatis suae Caesareae admonitionem, statuunt. Regnicolae unanimi consensu, cum primum deprehensi fuerint, nequaquam tolerandos, sed una cum libris comburendos.

Atque haec sunt quae domini Praelati, Barones et Nobiles, caeterique Status et Ordines Regni Hungariae, ad benignas Maiestatis suae Caesareae propositiones, humilime respondenda esse duxerunt. Quae omnia Maiestas sua Caesarea clementi animo suscipere, et, considerato praesentium temporum turbulento statu, in bonam partem interpretaetari dignetur.

Caetera autem, quae sequuntur, cum ad Regni commodum et utilitatem pertinere arbitrantur, voluerunt ea quoque Maiestati suae Caesareae humilime significare, simulque supplicare, dignetur Maiestas sua Caesarea ea omnia perlegenda iubere, et de maturo responso benigne decernere.

Inprimis, quoniam frequenter contra Capitaneos, tam hungaros quam germanos, colonorum damnificatores, certae poenae constitutae sunt, hactenus tamen paruum aut nullum effectum habuerunt; domini Praelati et Barones, caeterique Status et Ordines unanimiter statuunt, quod si qui Capitaneorum aut aliorum, imposterum vel per se, vel per milites sibi subditos, miseram plebem huiusmodi grauibus et intollerabilibus damnis affecerint, extunc Vicecomites per unum Judicem Nobilium, literis suis mediantibus, tales certificent, et deinde assumptis penes se duobus Iudicibus Nobilium, ad instantiam huiusmodi damnificatorum, inquirant et experiantur omnimodam rei veritatem, non obstante eo, si Capitaneus, vel alter huiusmodi violens in eo Comitatu bona non haberet; atque eam inquisitionem sub sigillo Comitatus in praesentiam dominorum Iudicum ordinariorum transmittant, qui extra omnem seriem eam reuideant, ipseque Capitaneus in refusione damnorum et ducentis florenis hungaricis de facto conuincatur, et executio peragatur per hominem Regium ac testimonium Capituli vel conuentus, contradictione, inhibitione et repulsione non obstante. Si vero fuerit germanus, minime in Hungaria possessionatus, Maiestas sua ex rebus eius mobilibus et stipendio satisfaciendum clementer mandet. Supplicant tamen Status et Ordines Maiestati suae humilime, ut militibus et Capitaneis confiniorum stipendium suum certiori quam hactenus ratione persoluendum benigne curare dignetur, ne illi in inferendis miserae plebis huiusmodi damnis diuturnam stipen-

diorum non solutionem causare possint. Hoc tamen declarato, quod si quempiam falso de damnificatione quis accusauerit, in poena talionis coniuncatur.

Supplicant etiam Status et Ordines Maiestati Caesareae, pro Ciuitatibus Liberis et Montanis, ut illae in uniuersum omnes conseruentur in antiquis suis libertatibus, per diuos Reges ipsis concessis; signanter vero, ne ad soluenda telonia cogantur, et quantum fieri potest, ad ea tantum onera subeunda compellantur, quae vires ipsarum non excedunt, ne si minus tolerabilia ab eis petantur, Maiestati suae Caesareae ad postremum fiant inutiles. †

De profugis et miseris Nobilibus, qui terras aut vineas in alieno territorio emptas habent, ad solutionem decimarum non compellendis, Regnicolae referunt se ad constitutiones annorum MDLXVII et MDLXIX.

De non exportatione argenti et auri, confirmant Regnicolae Decreta Sigismundi, Wladislai et Ferdinandi Regum, et modernae quoque Maiestatis Caesareae et Regiae superinde edita; quae ut Maiestas sua Caesarea, tam ipsamet obseruare dignetur, quam per omnes alios, sub poena iisdem constitutionibus decreta obseruari iubeat, humilime supplicant.

Supplicant praeterea Status et Ordines Maiestati suae Caesareae humiliter, ne Maiestas sua Caesarea permittat in Camera Maiestatis suae Cremniciensi, aut aliis permutari aureos ducatos pro moneta, seu grossis polonicis vilioris valoris, quae permutatio hactenus magno suae Maiestatis et Regni damno instituta est; utque usus Polonicae monetae, iuxta constitutiones antea editas, in uniuerso Regno prohibeatur, sub poena ibidem statuta. Dignetur etiam Maiestas sua clementer permittere, ut thalleri, sicuti in Hungaria, ita in Austria quoque, pro septuaginta quinque cruciatis, id est pro centum monetis hungaricis recipiantur, similiter et aurei ducati.

Cum Castrum Thomae Zechy, Balogh uocatum, in Comitatu Gemberiensi situm, a Turcis medio tantum milliari distet, ideoque propter hostis metum agricultura, ex qua arx esset sustentanda, exerceri nequeat; dignetur Maiestas sua Caesarea Regia benigne concedere, ut decimas, quae ex solis

pertinentiis eius Castri proueniunt, ad eiusdem necessitates quotannis arendare queat, cum sit locus magni momenti.

Maiestas sua Caesarea benigne statuatur, sicuti Regnicolae humilime praecantur, ut Capitulares Agrienses liberum habeant ingressum in templum, quod est in arce, et ubi literae publicae in Sacristia conseruantur, a quo hactenus summa cum iniuria per Capitaneum et milites germanos, quibus illud Capitaneus inhabitandum dedit, prohibiti fuisse dicuntur; ut ea tóta Ecclesia libere utantur, et priuilegia publica tutius conseruent, quum iam illis bellicis instrumentis, quae antea ibi seruabantur, euacuata esse dicatur; postquam indignum sit, ea loca Deo dicata, per milites cum eorum foeminis inhabitari. Atque ut idem Capitulum habeat liberam potestatem iuxta publica Decreta, elocandarum vel in specie colligendarum Decimarum et quartarum suarum.

Quia autem in eo Capitulo extraneae quaedam personae esse dicuntur, quae et linguae hungaricae ingnae, et ideo ad exequutiones faciendas minus idoneae sunt: visum est Regnicolis, ut illinc exeant, et deinceps huiusmodi extranei nusquam in Capitulis et aliis Ecclesiis recipiantur.

Placuit etiam Regnicolis, ut mercatores et artifices peregrini, in Comitatu Jauriensi domos habentes, omnibus honoribus ac iuribus eius Ciuitatis subiiciantur, pariterque cum hungaris omnia eius loci onera sustineant, ac iurisdictioni dominorum terrestrium iudicisque eorundem obtemperent.

Maiestas etiam sua Caesarea, ea qua se obtulit clementia, Dominorum et Nobilium bona dignetur proximis disturbiiis per Capitaneos ad Castra Maiestatis suae occupata, secundum reuisionem priuilegiorum et aliorum documentorum, quae coram Commissariis Maiestatis suae, in Dieta anni MDLXVII constitutis, fuerunt producta, iis, a quibus sunt adempta, benigne remittenda statuere, sine ulteriori dilatione; ut sunt, stagnum domini Nicolai Bathori in Rakamaz, bona Georgii Zokoly, Sigismundi Báthory, Nicolai Szechy, Georgii et Ladislai Butkay, Petri Derencheny, et alterius Nicolai Swbyth ac aliorum plurium. Similiter oppidum Debreczen et pertinetias arcis Hollokeu dominae relictæ olim D. Francisci Teoreok de Eynygh, a qua adempta sunt, clementer restituat.

Eodem modo illa quoque bona fidelium suorum Maiestas sua Caesarea benigne restituenda mandet, omissa iuris belli allegatione, quae antea per rebelles et factiosos filii olim Joannis occupata fuerunt, et nunc in manibus Capitaneorum Maiestatis suae Caesareae aut Camerariorum existunt, ut sit inter fideles Maiestatis suae ac perduelles aliquod discrimen.

Sunt etiam certa bona fidelium Maiestatis suae Caesareae, quae per Transylvanos non ita diu violenter sunt occupata, in Comitatibus Zabolch, Bihariensi, Maramarusiensi, Kraszna, Zolnok mediocri, et aliis; utpote bona Dominorum Stephani Dobo, Gasparis Magochi et Capituli Agriensis, familiae Bajonj, Mathei Kende, Stephani Sulyok, Francisci et Stephani Melith et Valentini de Preposthwará, et aliorum. Supplicanti Maiestati suae Caesareae, dignetur bonum modum inuenire, ut illa eliberentur et fidelibus Maiestatis suae redantur.

Porro, quemadmodum in multis conuentibus, ita nunc etiam humilime supplicant Status et Ordines Regni Hungariae Maiestati Caesareae, uti domino eorum clementissimo, dignetur auditis ipsorum frequentissimis petitionibus, externorum officialium et Capitaneorum iugum ab ipsis clementer amouere. Qui cum bonis in Hungaria careant, ideoque iure requiri non possint, et praeterea libertatum Hungaricarum sint ignari, plurima et fere intollerabilia, cum in miseram plebem, tum vero nonnunquam in Magnates et Nobiles Regni violenter perpetrant. Sicuti nunc Christophorus a Teuffenbach, Capitaneus Zathmariensis, villam Domini Stephani Pereny Giwla, ac Antonii Zekel, Akly nominatam violenter occupauit, item Georgii Karoly Olchwa, hostiliter depredatus est, tribus abductis, et in vincula coniectis colonis, ac nonaginta maioribus pecudum abactis et mactatis; Melchiorque Saor, prouisor olim Zathmariensis plus quam trecenta iugera terrarum arabilium ac prata, quorum herbae vix trecentis falcatoribus succiderentur, a nobilibus Nicolao et Alexandro Uray, Francisco Burian et Michaelae Zentkiraly violenter occupauit, quae ad villas eorum Piskarkos (*sic*) et Kryssadan dictas, antiquitus pertinebant.

Quae omnia Maiestas sua Caesarea clementer auertat,

et ablata statim restituenda, captiuosque dimittendos committat. Quod autem fideles Maiestatis suae Status et Ordines Regni humiliter petunt extraneos officiales et Capitaneos e medio ipsorum auferri; Maiestas sua Caesarea hanc ipsorum humilem et magna expressam necessitate postulationem ita intellegere dignetur, quod ipsi non cupiunt quidem milites et Capitaneos extraneos penitus et uniuersum tollendos, quum inter illos etiam plurimi viri probi et militares reperiantur, sed ea tantum est intentio Regnicolarum, ut etiamsi Capitanei et milites exteri in confiniis tenebuntur, sicuti in ista gentis hungaricae paruitate, secus fieri vix potest, tamen superioritas et summa iurisdictio atque potestas, post Maiestatem suam Caesaream, tam modo in praesidiis confiniorum, quam belli tempore, penes hungaros maneat, et deinde si quid vel miles, vel inferior aliquis Capitaneus rapuerit, vel aliud quippiam mali fecerit, eo casu Capitaneus supremus, hungarus et possessionatus, iure regni, poterit requiri, et puniri. Hoc pacto, et non aliter, tot contra externos homines querelae cessaturae esse videntur.

Status et ordines Regni dignum admodum et summe necessarium censent, ut sua Maiestas Caesarea oppidum Kapos, quod ad Praeposituram Lelesziensem pertinet, sed per dominum Lazarum de Schwendy, Egregio Francisco Wehý est oppignoratum, redimendum, et Ecclesiae reddendum constituat. Quod qua ratione Maiestas sua absque suo vel fisci sui detrimento facere potest, ex supplicatione Domini Praepositi Lelesziensis intelliget, ad quam Maiestas sua Caesarea, ut pium et benignum responsum dare dignetur, Regnicolae humiliter supplicant. Eius enim oppidi alienatio, rebus illius Ecclesiae et publicis, quae is Conuentus continue obire debet, seruitiis non parum incomodi adfert.

Sunt praeterea in villa Sowar putei quidam, aquam salsam continentes, quos certi domini Commissarii Maiestatis suae Caesareae a possessoribus haereditariis ademerunt, eo quod fodinas salium ad principem pertinere asseuerauerint; sed quia tales putei fodinis salium comparari minime possunt, Maiestas sua Caesarea eosdem puteos haeredibus clementer restituendos decernat.

Haidones, quos liberos vocant, qui nullis stipendiis addicti, libere diuantur, et miseram plebem diuersis modis excruciant, uti antea in prioribus constitutionibus, ita nunc quoque statutum est, ne per quospiam teneantur.

Postquam castella Kethell et Zechen in intimis hostium faucibus sita sint, et modicas Comitatus Simigiensis reliquias sustineant: dignetur eis Maiestas Caesarea aliquo equitum et peditum praesidio atque instrumentis bellicis prouidere; simul etiam de castellis, quae prope Kanisam sunt; praesidio aliquo militum muniendis, nam ad illa tutauda praesidium ordinarium Kanisiense non est sufficiens.

Deinde quum certe differentiae sint inter Reuerendissimos dominos Archiepiscopum Strigoniensem ac Episcopum Vaciensem, ratione proprietatis decimarum Comitatus Newgradiensis, quas uterque eorum ad Ecclesiam suam pertinere asserit, et cum hisce elapsis annis uterque eorum illas elocauerit, et exinde non paruae dissensiones et miserae plebis divexationes ortae esse dicantur: Maiestas sua Caesarea sub hac Dieta, iuxta diui olim Mathiae Regis decretum, quo sola Maiestas Regia inter huiusmodi duos Praelatos de proprietate decimarum contententes, iudex est constituta, hanc controversiam discernere, et occasionem ulteriorum querelarum benigne auferre dignetur.

Caeterum in superioribus articulis publicarum constitutionum decretum fuit, miserabilibus personis et afflictis, in sede Comitatus literas testimoniales dandas, earumque causas inter pauperes extra seriem reuidendas esse. Sed cum in huiusmodi literis emanandis non paruus error irrepserit, ita ut nonnulli, bonis et iuribus possessionariis carentes, tamen non contemnendam auri vel argenti summam possidentes, literas tales testimonii utcunque adepti, in serie pauperum causam suam discutiendum postulassent; praeterea quidem, eo tempore, quo talibus literis potiti erant, pauperes reuera fuerunt, postea tamen, vel Maiestate sua Caesarea proponente, vel aliter Deo iuuante, ditiores facti, vigore literarum testimonialium, quas diu antea obtinuerant, seriem pauperum urgebant. Regnicolae, ut huiusmodi abusibus obuiarent, statuerunt, ne tales literae deinceps, nisi manifeste pauperibus et miserabili-

bus personis dentur, et datae, non amplius, nisi per anni spatium durent, velut literae procuratoriae.

Consenserunt etiam Status et Ordines, ut quemadmodum Maiestas sua Caesarea ciuibus Ciuitatis Zakolcza literas priuilegiales superinde clementer concessit, causae et transmissiones eiusdem Ciuitatis, instar causarum aliarum Ciuitatum liberarum suae Maiestatis, per Dominum Magistrum Tauernicorum deinceps cognoscantur.

Negotium liberae migrationis colonorum Status et Ordines Regni in statu, prioribus constitutionibus anni MDLVI sancito, relinquerunt; irrita pronunciantes alia quaecunque per nonnullos Comitatus in contrarium priuatim decreta, vel decernenda. Dignetur tamen Maiestas sua Caesarea in bonis quoque suis propriis hanc legem ubique iubere retinendam.

Jam saepissime Maiestati suae Caesareae Status et Ordines Regni supplicarunt, de reuidentis metis hungaricis et sclauonicis, inter prouincias Austriam, Morauiam, Styriam, Carinthiam, Carniolam et Regnum Poloniae per idoneos Commissarios. Nunc quoque, summa cum humilitate, petunt, dignetur Maiestas sua Caesarea iam tandem in ea reuisione terminum et modum constituere; nam non ita pridem Polonj ultra sex milliarum terrarum, in metis arcis Strechen occuparunt, Joannes vero Brwnoczky villam quandam Telekessii Quasso vocatam in Comitatu Trinchiniense sitam, ita depre-datus est, ut eius colonos una cum uxoribus, liberis, rebus, pecoribus, ac uniuersa substantia, in Morauiam captos abduxit, et villam incendit, non aliam ob causam, nisi quod eam villam in suis metis, et non hungaricis esse praetendat; terramque Zekffeolde appellatam, super cuius obtentu literae dominorum Commissariorum hungarorum et germanorum extant per Dominum Jwrisȳth Capitaneum in Kewszegh occupatam; item terras Nobilium de Felseo Ewr, per dominum de Kin-sperg violenter ademptas, iis ad quos pertinent, reddendas gratiose mandet.

Castra quoque ad Austriam oppignorata, et tredecim oppida terrae Scepusiensis, Maiestas sua Caesarea redimere, aut fidelibus suis hungaris redimenda permittere, limitibusque

Regni Hungariae restituenda curare dignetur, iuxta clementem Maiestatis suae Caesareae oblationem.

Beneficia Ecclesiastica vacantia Maiestas sua bene meritis personis, idoneisque conferre dignetur, et inter reliqua Episcopatum Agriensem et Jauriensem, atque ea per Capitaneos aut homines seculares quocumque titulo obligata habentur, clementer eliberare, et dignis, idoneisque viris conferre, imposterum vero bona Ecclesiastica nemini impignorare dignetur.

Telonia sicca Maiestas sua per totum Regnum auferri, et iuxta priores publicas constitutiones aboleri iubeat; quo citius Regnicolae id ipsum faciant, Maiestas sua Caesarea in bonum exemplum ea distrahi mandet, quae in suis bonis habentur, iuxta factam antea oblationem.

Quia autem antea quoque Status et ordines Regni pro Egregiis Emerico Hassagy et Nobilibus familiae Chanÿ dimitendis apud Maiestatem suam Caesaream humiliter institerunt, eosque Maiestas sua Caesarea sub fidei iussoria cautela dimisit: nunc denuo Maiestati suae Caesareae unanimiter supplicant, ut quum iidem possessionati et minime fugitivi Nobiles sint, dignetur eos a tali fideiussione benigne liberare, et eos omnes, qui pro illis fideiusserant a sponsione absolvere.

In negotio Abbatiarum Zalawar et Kapornak, quas dominus Episcopus Quinque Ecclesiensis, et earum Ecclesiarum Abbas D. Valentino Banffi in arendam elocavit, cum sint illa loca Conuentualia, Maiestas sua Caesarea admonito prius Episcopo, eliberet, ne quid Ecclesia Dei et Regnicolae in suis priuilegiis, quae isthic reposita sunt, detrimenti capiant, et huiusmodi elocationes beneficiorum Ecclesiasticorum prohibeat. Si vero Dominus Episcopus debitam eorum locorum curam habere noluerit, Maiestas sua Caesarea conferat alteri idoneae personae.

Supplicant etiam Regnicolae Maiestati suae Caesareae, dignetur Ecclesiae beatae Mariae Virginis de Twrocz Praeposituram, iuxta constitutiones Dietae praeteritae, viro idoneo et Ecclesiastico, qui Conuentum restauret, conferre, ut executiones in Comitatibus Turocziensi, Arwensi, Liptouiensi, Zoliensi et Barsiensi, more antea solito, peragere possit.

Alioquin periculosum est illis Comitatus, tempore potissimum aestatis, propter metum Turcarum, ad Nitriam vel S. Benedictum de iuxta Gron, loca utpote minus secunda, accedere. In eo quoque Maiestati suae Caesariae Status et Ordines supplicant, ut quum Capitanei Maiestatis suae, in Comitatus quibusdam et Nobilibus primariis, nec non Magnatibus certam summam pecuniarum et commeatum mutuo petere, et literas subinde obligatorias dare soleant, neque tamen satisfactio subsequatur: benigne concedat Maiestas sua Caesarea, quo eiusmodi creditoribus, iuxta literas Capitaneorum obligatorias, ex summa praesentis contributionis satisfiat, ut Regnicolae in posterum quoque, per Capitaneos requisiti, in arduis Maiestatis suae Caesariae necessitatibus, promptius, id quod poterunt, praestent.

Conqueruntur etiam Regnicolae, quod Franciscus Pesthiensis, primum, deinde vero domini Camerarii Scepusienses in partibus Regni Hungariae superioribus, tricesimas extraordinarias et inconsuetas, de salibus Marmarusiensibus ac aliis etiam inuectis de rebus, exigendas statuerint, et illae per exactores in oppidis Kyswarda, Munkach, Bereghszasz, Warý, Karolý, Zathmar, et Riuulo Dominarum, aliisque certis locis extorqueantur, quod etiam in hisce propinquioribus Comitatus, in Zered, Sempthe et aliis locis introductum est; ideo humiliter supplicant, dignetur Maiestas Caesarea huiusmodi nouas inuentiones exigendarum tricesimarum, de salibus Marmarusiensibus et aliis rebus, e medio tolli, et fideles suos hac etiam in parte in pristino statu conseruare; quandoquidem tantus in hac re abusus irrepsit, ut si pauper colonus quipiam, ad unum vel medium milliare venundandum attulerit, etiam minutissimas res, ut sunt pisa, fabae, linum, pisciculi, et alia eiusmodi, de eis tricesima exigitur; quum antea de iis tantum quae extra Regnum efferebantur, tricesima exigi solebat. Deinde si pecus aliquod quispiam, de uno foro in aliud vicinum deduxerit, contra antiquam libertatem et consuetudinem, etiam oblatione talis pecoris, tricesima exigitur, non minus atque si e Regno educeretur. Quod ne fiat Maiestas sua Caesarea benigne constituat, ut deinceps tricesimae exactio ita peragatur, ut priores constitutiones regni, et vetus libertas

continent, tam versus partes superiores, quam Sclauoniam, Zakolczam et Comitatum Trinchiniensem.

Supplicant praeterea domini Praelati et Barones, Nobiles, caeterique Status et Ordines Regni, ut sua Maiestas Caesarea Castrum Selÿn domino Nicolao de Bathor, cui pro eo singulis annis certa pensio ex Camera Hungarica soluitur, ad crebras Regnicolarum instantias, restituere dignetur, ut Camera Maiestatis suae ab eo onere solueretur, et dominus Báthorÿ bona sua recuperet.

De negotio castri Zomzedwara et castelli Ztwbicza, dignetur Maiestas sua Caesarea bonum et iustum aliquem modum inuenire, ne fomes odii inter dominum Tahÿ et orphanos quondam Andreae Henyngh ulterius alatur, ex quo castri et castelli eorundem, nec non pertinentiarum media pars in manibus suae Maiestatis existat; et id fiat, quod ius et iustitia requirit.

Praeterea domini Praelati, Barones, Nobiles caeterique Status et Ordines Regni, Maiestati suae Caesariae, uti domino et principi eorum clementissimo, humilime supplicant, ut, iuxta gratiosam suam oblationem, Serenissimis Archiducibus, filiis suis natu maioribus factam, dominum Stephanum Dobo, longa iam captiuitate fatigatum, in pristinam libertatem restituere, et priori gratia sua clementer complecti, similiter etiam a dominis Joanne Balassa et Gasparo Homonnay iram et indignationem suam auertere, et benignis eos oculis intueri (dignitur); quod ipsi cum tota eorum familia, atque Regnicolae ipsi omnes simul cum omni posteritate, fideliter et diligenter reseruare conabuntur.

Postremo conquesta est Statibus et Ordinibus Regni vidua Ladislai olim Radÿ, quod Dominus Joannes Krwsyth bona et res ipsius, orphanorumque suorum violenter ademisset; e contra Dominus Krwsyth respondit Ladislaum illum Radÿ, suum seruitorem fuisse, et in rationibus administrandis arcis Likawa circiter bis mille florenos ei debere; supplicant Maiestati suae Caesariae status et ordines regni, dignetur hac in re id statuere, quod erit iustum.

Visum est etiam Regnicolis, ut Antonius Zekel e templo villae Battyán, quod fortificauerat, et ex quo multa mala vici-

nis intulisse fertur, statim exeat, et illud honori diuino dedicatum, non inhabitet; atque ut appellationes in causa contra eundem Antonium Zekel factae, in praesenti generali Conventu reuideantur, et executioni demandentur.

Vidua Leonardi Bayony, se bonis suis per Michaellem Deregney spoliatam queritur; ea quoque in re Maiestas Caesarea audita alia quoque parte, id quod iustum est, statuere dignetur.

Praeterea dominus Joannes Petew Regnicolis proposuit, se Castrum Rezy et Keztel, in Comitatu Zaladiensi situm, quod per duodecim annos desertum fuit, e fundamento aedificasse, suisque sumptibus tenuisse, et modo quoque tenere; sed quia, ob continuas Turcarum depopulationes et diuisionem cum fratruelibus suis factam, paucissimos admodum colonos habeat, dignetur Maiestas sua Caesarea committere caeteris familiae suae fratribus, ut vel ipsi bona sua ad illas arces pertinentia, domino Joanne Petew concedant, vel ab ipso sub bonis et honestis conditionibus, portionem suam accipiant, ne arces, quod Deus auertat, per hostes capiantur, et publicum exinde detrimentum sequatur, super quo idem Dominus Petew protestatur.

Consenserunt etiam Regnicolae, quod inquisitiones damnorum, bonis Archiepiscopatus per Capitaneos et milites illatorum, reuideantur, et satisfactio ex eorundem stipendiis impendatur, iuxta articulos anni MDLXIX; item, ut libertas Nobilium Praedialium, et colonorum eiusdem Archiepiscopatus, super non soluendis theloniis, tam iuxta diuorum Regum priuilegia, quam publicas Regni constitutiones, anno MDLVII et MDLXIII editas, ubique per regnum obseruetur. Robora praeterea et pali, in siluis Dominorum et Nobilium, ad arcem Archiepiscopatus Wýwar vicinis, si ea in bonis propriis domini Archiepiscopi non habentur, pro eiusdem arcis munitionibus succidi queant, iuxta articulos anni MDLXIII, postquam ea arx sit magni momenti.

Supplicant etiam Maiestati Caesariae Status et Ordines humilime, quod cum Egregii olim Wolfgangus Pernezy et Andreas similiter Pernezy nunc etiam superstes, villam ipsorum Onthelek, Egregio Nicolao Zelemery ad tempus arenda-

tiue utendam concessissent, nunc vero ipse Nicolaus Zelemery eam e manibus suis, ad frequentes ipsorum haeredum requisitiones reddere nolisset, diuersa subterfugia et praetextus obiciendo: dignetur Maiestas sua illam possessionem e manibus dicti Nicolai Zelemery excipiendam mandare, praefatumque Andream Pernezy et haeredes dicti Wolfgangi Pernezy, in adipiscendo dominio illius, per omnia remedia clementer adiuuare.

Bona quoque Georgii olim Bochkay, quae Franciscus Kalnassÿ, et alii contra illam contradictionem, quae per filios ipsius quondam Georgii Bochkay tempore stationis esse dicitur facta, occupauerunt, Maiestas sua reddi iubeat, quum filius non portet iniquitatem patris.

Praeterea supplicant Regnicolae Maiestati suae Caesareae penes Sigismundum et Gasparum, filios Stephani Janoky, quos Joannes Baxaÿ iure uxorio, in eorum bonis haereditariis violenter turbare dicitur, qui cum habeant in iisdem bonis potissima iura, et euidentes literas, quibus bona ea foemineum ius non concernere comprobatur, Maiestas sua Caesarea dignetur ea ipsis per Vice Comites illos, ubi bona adiacent, remitti facere.

*Sequuntur Articuli controuersi.*

Postremo, restant adhuc tres Articuli controversi, quos Nobilitas in hac Dieta proposuit, et super quibus decretum fieri postulauit; quibus domini Praelati et Barones consentire nollent, imo potius contradicerent, et reclamarent, propter eas causas, quas si opus visum fuerit, Maiestati suae Caesareae semper declarare poterunt, Nobiles nec non Domini eosdem articulos ad arbitrium et clemens iudicium Maiestatis suae Caesareae humiliter reiecerunt.

Primus articulus est, quod domini Nobiles publicas constitutiones annorum MDLXIII et MDLXIX censent corrigendas, et iuxta continentias antiquorum Decretorum, et longaeuum usum, sic statuendum, quod nemo Dominorum aut Nobilium, de vineis suis, in quorumcunque Dominorum aut Nobilium territoriis aut promonthoriis sitis, decimam soluere teneatur. Rationem istam adferunt domini Nobiles, quod

primum omnium, decimas totius Regni penes Regnicolas fuisse, postea vero ad Regum manus venisse certum est, et a Regibus Ecclesiis donatas. Et cum nulla memoria comprehendatur, Nobiles ad solutionem decimarum astrictos fuisse, neque ex solutione iuris montani, quam tamen iustam esse censent, eosdem Nobiles ad solutionem decimae trahere debere. Habetur etiam in decreto Alberti Regis anni MCCCCXXXIX articulo XXIX expressus et clarus locus, quod Nobiles ad decimas soluendas non teneantur. Praeterea, cum ab aliis quibuslibet solutionibus et teloniis Nobiles semper fuerint exempti, et insuper priscis temporibus iidem Reges libertatem Nobilibus contulerint, qui decimas ad Ecclesias transtulerunt, ideo iure sequitur, quod si ab aliis solutionibus exempti sunt, etiam ad decimas compelli non debeant. Ultra haec Nobiles praediales Ecclesiarum, ab antiquo nunquam decimas soluunt, qui veris Nobilibus sunt inferiores, ut habetur in Decreto Wladislai Regis anni MD., Articulo XXVIII. Ergo multo magis nobiles Regni ad decimas dandas (non) tenentur.

Secundus Articulus est de capitali sententia, de qua etiam in nouissima Dieta Maiestati suae Caesareae mentionem fecerunt, sed quoniam domini Praelati et Barones cum Regnicolis, eo quoque tempore concordare non poterant, iamque fere ad finem Dietae caeptus erat tractatus, Maiestas sua Caesarea ad futuram Dietam reiecerat. Est autem negotium tale, quod in causa violentae occupationis bonorum, domini Nobiles volunt eundem modum in Comitatibus seruari, qui superioribus annis publice fuit decretus. Restitutio vero bonorum adiudicatorum in Comitatu fiat, contradictione, inhibitione et repulsione non obstante. Hoc addito, quod saltem vigore eorundem testimoniorum et adiudicatoriarum exinde in Comitatu emanatarum, capitalis sententia, in tabula Regia, contra tales occupatores pronuntiari possit; facta tamen superinde more solito, post factam bonorum ipsorum restitutionem, in Curiam Regiam legitima citatione, seruatisque de iure seruandis, in Curia Regni extra omnem seriem causarum, causae occupationis bonorum debet iudicari in omnibus terminis. Tales autem occupationes intelligantur de bonis post cladem tantum Mohachiensem occupatis et in futurum occupandis.

Cuius quidem rei eam rationem adferunt domini Nobiles, quod etiam tempore Mathiae Regis, et praedecessorum suorum in huiusmodi casibus, causae tales non solum extra seriem reuidebantur, et continue etiam in castris adiudicabantur; sed etiam tales violenti personaliter astare, et ad obiecta respondere cogebantur, uti ex antiquis Decretis apparet. Hunc morem domini Nobiles nunquam in usum reuocare conarentur, quia hoc modo tot querelae contra potentes cessarent, neque Maiestas sua hisce querelis molestare. (*sic*)

Tertius Articulus controuersus est, quod licet Status et Ordines Regni unanimiter Maiestati suae Caesariae supplicauerint, ut de certiore stipendiorum solutione ad confinia prouidere dignaretur, tamen quia Regnicolae Nobiles sciunt, etiamsi singulis mensibus milites contentarentur, tamen necesse esse eos cum equis suis, tempore aestatis ad pascua exire, ex quo propter metum Turcarum prope castra finitima in herbis permanere non possent; hactenus autem saepe usu venit, quod vel fauentibus Capitaneis, vel aliter utcunque milites, ad pascua magnatum et colonorum non condescenderunt, sed ad prata colonorum Nobilitatis, vel Capitulorum, aut aliarum personarum ecclesiasticarum. Ideo dominis Nobilibus videtur, quod si in caeteris rebus domini Praelati et Barones onera Regni aequaliter cum Nobilibus sufferunt, ita in hac quoque parte milites non tantum ad Nobilitatis aut Capitulorum, vel aliorum simplicium Nobilium vel colonorum eorundem pascua, sed etiam aequaliter ad prata Magnatum et Praelatorum, quae ad colonos pertinent, condescendant; seruatis tamen constitutionibus publicis, ne ultra tempus in illis constitutum, in pascuis maneant, sed ad loca sua reuertantur, et ubique suis pecuniis uiuant. Hic autem articulus duret usque ad pacatiora tempora.

*Kivül*: Statuum et Ordinum Regni Hungariae responsum.

(Egykorú irat a bécsi udvari kamara levéltárában.)

## VII.

1572. Márczius 15.

*A főrendek külön felirata.*

Sacratissima Caesarea Maiestas.

Domine domine clementissime.

Orationum et fidelium seruiciorum nostrorum in gratiam Vestrae Sacrae Maiestatis humillimam commendationem. In praesenti congregatione generali, inter Dominos Praelatos et Barones ac Nobilitatem de tribus articulis controuersia quaedam est exorta, ita ut de illis nulla inter ipsas partes concordia subsequi poterit. Eos tres articulos Domini Nobiles in postrema parte responsi ad propositionem Maiestatis Vestrae Caesariae facti, subiungendos et annotandos esse postularunt, simul cum iis rationibus, quae ipsos Nobiles ad eosdem articulos constituendos impulerunt. Nos vero Praelati et Barones, humiles scilicet Capellani et seruitores Maiestatis Vestrae Caesariae, iisdem articulis non absque causa reclamauimus et contradiximus; Nobilitas tamen eos in praesentiam Maiestatis Vestrae Caesariae, Nobis renuentibus, reiecit. Quamquam vero nos contrarias iisdem articulis rationes nostras in responso non adscripsimus, eas tamen seorsim descriptas, praesentibusque inclusas Maiestati Vestrae Caesariae humiliter mittimus. Et insuper duos ex nobis, dominos Nicolaum de Bathor et Franciscum Turzo ad Maiestatem Vestram Caesariam delegauimus, ut ipsi, nostro nomine, plura hac in re Maiestati Vestrae Caesariae humiliter referant. Supplicamus itaque Maiestati Vestrae Caesariae, uti domino nostro clementissimo, dignetur benigne consideratis contrariis rationibus, postulationem Nobilitatis, uti his temporibus minime congruam, non admittere, dictosque dominos fratres nostros cum optato responso ad nos remittere. Id quod nos Maiestati Vestrae Caesariae perpetuo fideliterque reseruare conabimur. Quam Dominus Deus, una cum Serenissima Imperatrice et filiis suis charissimis, dominis nostris clementissimis, felicissime

et diutissime conseruare dignetur. In cuius gratiam nos et fidelia seruicia nostra iterum humiliter commendamus. Posonii 15. Marcii 1572.

Eiusdem Vestrae Sacratissimae Maiestatis Caesareae  
fideles humiles seruitores et Capellani

Strigoniensis  
Zagrabiensis  
Electus Vesprimiensis  
Georgius Comes de Zrynyo  
Franciscus Tahy  
Balthasar Batthyany  
Christophorus Ungnad  
Franciscus Nadasdy  
Magochy Gaspar  
Simon Forgacs  
Joannes Cruszych.

*Kivül: Sacratissimo Romanorum Imperatori, ac Germaniae, Hungariae, Boemiae etc. regi etc. domino et domino nostro elementissimo.*

(Eredetije, a sajátkezű aláírással és nyolcz pecséttel, a bécsi udvari kamara levéltárában.)

*Melléklet a förendek feliratához.*

Quod attinet ad primum articulum, Domini Praelati et Barones, aliique omnes Ecclesiastici, omnino inhaerendum decreuerunt praedictis constitutionibus annorum, M.D.LXIII. et M.D.LXIX. Nam quod Nobiles dicunt, initio decimas totius Regni penes Regnicolas fuisse, id secus se habet; quia Regum fuerunt, neque dicere possunt, eas a Nobilibus fuisse datas Regibus; cum potius Nobiles, qui olim seruientes vocabantur, Nobilitatem unacum omnibus suis immunitatibus a Regibus acceperint. Quod autem iidem Nobiles allegant diuersa Decreta, in quibus expressum habeatur, quod ad solutionem decimarum non teneantur; respondent Praelati et Barones, verum quidem esse, quod ex vineis et agris, quae ab

antiquo Nobilium sunt et fuerunt, in propriis suis fundis et territoriis, nullas dare decimas teneantur. Sed cum per eosdem Nobiles non multis ante annis in consuetudinem venerit, ut vineas non paucas in alieno promonthorio a rusticis comparare soleant, de quibus alias semper per rusticos decimae solui consueuerunt, nunc tales vineas ab huiusmodi decimarum solutione perpetuo velint esse liberas; unde hoc sequetur, ut successu temporis per talem vinearum emptionem integra promontoria, quae nunc decimas soluunt, futura sunt libera, cum summo Ecclesiarum praeiudicio. Et alioquin ipsa aequitas et iustitia postulat, ut si tales Nobiles dominis terrestribus ius montanum, vel nonas soluunt, Praelatis quoque decimas, iuxta constitutiones praedictorum annorum Praelatis soluere non grauentur. Sequitur autem inde etiam Maiestati suae Caesareae, et aliis confinia tenentibus, non paruum incommodum, eo quod cum non pauci Nobiles superiorum partium, et alii, in bonis suae Maiestatis fere indies multas vineas comparare, vel aliter qualitercunque ad se pertrahere soleant, de quibus nunc decimae per rusticos soluuntur, et quas decimas, a Praelatis arendatas, sua Maiestas in usum locorum finitimorum percipit; in posterum talibus decimis sua Maiestas caritura sit, et aliunde talem defectum supplere. (*sic*)

Contra secundum articulum controuersum, in quo Nobilitas postulat, in negotio restatutionis bonorum, in Sede Comitatus antiquum processum breuiandum, et neque contradictionem, neque repulsionem admittendam, in Sede vero Judiciaria Maiestatis suae capitalem sententiam contra occupatores, extra omnem seriem, in omnibus terminis infligendam: Domini Praelati et Barones propterea reclamant et contradicunt huic Nobilitatis voluntati, quod quamquam Nobilitas praetendat se hoc postulare, pro auertendis, ut ipsi dicunt, modernis ipsorum grauaminibus; tamen ea praecipua est causa, quod occulta quaedam et praxes (*sic*) contra Magnates iamdiu conceperunt, et exquisitis huiusmodi praetextibus eos opprimere conarentur, quorum parentes aut aui ante plurimos annos aliquid violentiae commisissent, in quo tamen isti plane essent innocentes. Processum vero, quem ipsi de personali astantia olim usitatum fuisse asserunt, multo ante tempora Regis Matthiae

cessasse manifestum est. Domini igitur Praelati et Barones, considerantes diuturnum et vetustissimum iudiciorum morem, in quo semper tot diuorum Regum aetate, tam longo tempore, florente republica, sub regimine etiam aui materni, et parentis Maiestatis suae Caesareae foelicium recordationum, pacifice perstiterunt: nunc quoque humilime Maiestati suae Caesareae supplicant, ne Maiestas sua Caesarea ad huiusmodi partiales quarundam Comitatum postulationes, vetustissimum morem iudiciorum, aut breuiari, aut immutari permittat. Ipsi enim, salua Maiestatis suae clementia et gratia, huiusmodi innouationi, ob conseruandam antiquam libertatem, coguntur omnino reclamare et contradicere, neque possunt permittere, ut superinde Decretum ullum constituatur.

De tertio articulo, ubi Regnicolae petunt decerni, quod si caetera onera Regni Domini Praelati et Barones cum Nobilibus aequaliter sufferunt, ita etiam milites aequaliter ad pascua Dominorum condescendant: Domini Praelati et Barones ideo huic Nobilium voluntati contradicunt, quod certum sit, alium longe statum esse Dominorum Praelatorum et Baronum, quam Nobilium; quandoquidem Domini Praelati et Barones equos tam suos quam seruitorum suorum magno numero quotannis in eorum pascuis tenere consueuerunt; quum e contra Nobiles, et equos valde paucos, et seruitores fere nullos habeant, et ideo milites ad ipsorum pascua minori cum damno possint condescendere. Praeterea si militibus permetteretur descensus ad pascua Dominorum, fieri vix posset, quin inter illos, et seruitores dominorum lis quaequam et contentio oriretur, ex qua postea ad arma deueniretur, sicque quotidianis turbis omnia plena forent.

### VIII.

1572. Márczius 22.

*Miksa király válaszirata a pozsonyi országgyűlés felterjesztésére.*

Sacra Romanorum Imperatoria ac Hungariae et Boemiae etc. Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus,

benigne intellexit fidelium Maiestatis suae subditorum, Dominorum Praelatorum, Baronum et Nobilium, caeterorumque Statuum et Ordinum huius sui inclyti Regni Hungariae responsum, ad propositionem Maiestatis suae Caesareae Regiaeque nomine in hoc praesenti conuentu factam, Maiestatis suae filiis charissimis, natu maioribus, Serenissimis Archiducibus Rudolpho et Ernesto, per eosdem fideles Ordines et Status oblatum. In quo Maiestati suae illud inprimis pergratum accidit, ipsos non solum causas Maiestatis suae longioris et diuturnioris a Regno isto absentiae humiliter agnoscere, sed et praefatorum Maiestatis suae (ob affectiorem valetudinem, quominus ipsamet huius Conuentus initio adesse potuerit, impeditae) filiorum charissimorum eo consilio praemissum, ut Maiestatis suae nomine et loco Regni negotiis tractandis explicandisque interessent, praesentiam illis non ingratham fuisse. Et quamuis Caesarea Regiaque Maiestas plane constituerat eosdem filios suos charissimos primo quoque tempore subsequi, ac cum fidelibus Statibus atque Ordinibus de his, quae ad ipsorum permansionem, Regnique incolumitatem pertinent praesens tractare atque conferre: hactenus tamen temporis iniuria, cui valetudo necdum plene confirmata haud satis tuto committi potuit, Maiestatem suam ab hoc suo instituto remota fuit. Et ut maxime nunc descendere cuperet, tamen cum festa Paschalia proxime instent, in eius vero temporis, quod reliquum est, angustia pauca expediri possint, dubitat Maiestas sua se ante festum illud Paschatis difficulter huc venturam esse. Confidit autem Maiestas sua Caesarea Regiaque fideles Ordines et Status hanc suam longiorem, quam vel Maiestas sua sperarat, vel ipsi Status expectarant, moram aequo animo laturos esse.

Ubi vero fideles Ordines et Status humiliter instant, ut Maiestas eius de filio suo primogenito in successorem eligendo mature deliberare, idque per peculiarem Dietam primo quoque tempore promulgandam perficere velit: Caesarea Regiaque Maiestas, uti in hoc fidelium suorum Regnicolarum erga se, ac eundem Serenissimum filium suum primogenitum praeclaram voluntatem et affectionem, quam et antehac semper testati sunt, luculentius etiam agnoscit, ac benigno admodum

gratoque animo suscipit, ita id ipsum pro inclyti Regni comodo maximopere opportunum necessariumque existimat; ac proinde huic ipsorum petitioni non solum clementer annuit, verum etiam quo res haec quanto citius ad optatum effectum deduci, ac tam coronationis actus peragi, quam de aliis, quae huc pertinere videbuntur, deliberari queat, alium Regni Statuum et Ordinum Conuentum, ad mensem Augusti proxime venturi celebrandum, indicere decreuit.

Quod vero ad subsidium spectat, pro quo fideles Ordines et Status in hunc praesentem annum, ad primam diem futuri mensis Augusti unum florenum, ac in venturum proxime annum 1573. duos florenos, inclusiue cum lucro Camerae, in duobus terminis, videlicet ad festum Purificationis Beatae Mariae Virginis florenum unum, et ad primam diem Augusti itidem florenum unum hungaricum Maiestati suae offerunt; equidem Caesarea Regiaque Maiestas sua nihil magis optaret, quam eum esse rerum, praesertim vero huius sui inclyti Hungariae Regni (cuius calamitates Maiestati suae non modo non incognitas esse, sed et quotidie ob oculos versari, in Maiestatis suae propositione ostensum est) statum, ut nedum oblato ab ipsis Regnicolis subsidio contenta esse, sed et ab omni exactione illos, miseramque Regni huius plebem plane subleuare possit. Quoniam vero longe alia ratio, nec illud obscurum est, eorum etiam damnorum et violentiarum, de quibus fideles Ordines et Status tantopere conqueruntur, quasque Maiestas sua, pro paterna illa pietate et affectione, qua eosdem suos fideles Regnicolas prosequitur, non sine magna commiseratione atque dolore percepit, haud minimam partem, sed totum fere hoc malum atque incommoda ex tardiori militum, quibus pro conseruatione afflictissimi istius Regni reliquiarum Maiestas sua nullo modo carere potest, solutione proficisci; Maiestas autem sua nedum ex solis caeterorum Regnorum et Dominiorum suorum contributionibus ac proprii etiam aerarii prouentibus atque redditibus (quibus sane Maiestas sua hucusque nequaquam pepercit) sed nec accedentibus huius sui Regni subsidiis, ordinariae eorundem militum solutioni satisfacere queat; Maiestas sua, vel inuita, ac praeter voluntatem suam, eo adacta est, ut paulo etiam maiora quam antehac praestita

fuerant, postularit subsidia, atque istud in eum finem, quo caeterorum Maiestatis suae Regnorum et Prouinciarum, ipsiusque sacri Imperii Status et Ordines, ipsorum exemplo excitati, ad ampliora etiam posthac conferendum auxilia tanto alacriores promptioresque redderentur, sicque et ipsis militibus sua debita stipendia statis temporibus commodius exolui, ac necessariae confiniorum defensionis opportune prouideri, damna uero et uolentiae illae euitari et auerti possent.

Cum ex his satis appareat Maiestatem eius hac sua postulatione haud alio, quam ad fidelium suorum Regnicolarum salutem, incolumitatem, et permansionem spectare, ipsi utique Status et Ordines haud difficulter aestimabunt, quid eo casu, quo non modo huic Maiestatis suae petitioni minus satis fiat, uerum etiam minora quam antehac oblata decretaque fuerunt, praestentur subsidia, a reliquis Maiestatis suae Regnis et Prouintiis, utpote hosti non ita propinguis, et ob id a periculo remotioribus, expectandum sit.

Praeterea Caesarea quidem Regiaque Maiestas ab aequitate haud alienum censet, eorum Statuum prae caeteris rationem haberi, qui periculo proxime expositi sunt. Atqui cum maior eorum pars bona sua hosti minus uicina habeat, atque his non ita praesens uti aliis nonnullis periculum timendum sit, Maiestas sua his qui longius distant tempestiue cauendum censet, ne oppressis illis, qui uiciniores sunt, hostis ipsis quoque propior efficiatur, adeoque ejusdem hostis vim nihilo secius, ac si iam nunc ipsorum res ageretur, arcendam, quo sic in eadem, qua eo usque potiti sunt, securitate diutius permanere queant; illis uero enitendum existimat, ut, quod pro ipsorum ceruicibus incumbit, periculum fortiter propulsent et avertant, simulque majus aliquod discrimen praeueniant, sicque neuter se ipsum negligat.

Deinde Caesarea Regiaque Maiestas facile aestimare potest, trium eorum annorum, qui proxime effluerunt, sterilitate fidelium Statuum et Ordinum, praesertim uero miserae plebis calamitates uehementer auctas esse. Uerum nemini dubium est, in caeteris Maiestatis suae Regnis et Prouintiis nihilo minorem, quinimo in plerisque longe etiam maiorem, quam in Hungaria, annonae caritatem extitisse. Eo tamen non obstante, Regnorum illorum et Prouinciarum fideles Status

et Ordines in conferendis ad Regni hujus defensionem subsidiis se promptos exhibuerunt.

Quae cum ita sint, Maiestas sua benigne sibi pollicetur, fideles Regni Ordines et Status summam, de qua hic loci agitur, ipsorum necessitatem, pro eo, quo in patriam ejusque conseruationem feruntur, praeclaro zelo, rectius perpensuros, priuatum publico postposituros, ac caeteris Maiestatis suae regnis et Prouinciis exemplum, quod imitentur, praebituros, sicque priori Caesareae Regiaeque Maiestatis suae postulationi, ut qua nihil, quod vel iniquum, vel ultra ipsorum vires esset petitur, sine ulteriori difficultate satisfacturos esse; decernendo in duos annos ab eo die, quo decretum in nouissimo Poseniensi conuentu subsidium cessauit, inchoandos, duos cum dimidio singulis annis florenos, iisdem terminis, eodemque modo, quibus in Maiestatis suae propositione petitum fuit, soluendos. Pollicetur autem Caesarea Regiaque Maiestas eius se (quod suarum erit partium) non solum aerarii sui prouentibus eadem, qua hactenus promptitudine, in fidelium suorum Regnicolarum, eorundemque charissimarum conjugum, liberorum, ac dulcissimae patriae defensionem erogandis, nusquam defuturam; verum etiam id operam daturam, ut apud caeterorum quoque Regnorum et Prouintiarum Status rem eo dirigat, quo et milites statis temporibus sua accipere stipendia, et limitum tuitioni idoneo modo prouisum esse queat; inde futurum sperans, ut tam Regni istius securitati consulatur, tum etiam damna illa, violentiae et oppressiones, quas hactenus ab iisdem militibus fideles Regnicolae, una cum suis perpassi sunt, cessent, ac optata tandem quiete fruantur. Quod equidem haud aliter fieri poterit, quam si et Maiestas sua et fideles Hungariae Status et Ordines, caeteraque Maiestatis sua Regna et Prouinciae suis subsidiis sibi inuicem non desint. Ut ut tamen haec sint, Maiestas sua non praetermittet, quin (uti antehac quoque factum) militum illorum praefectis et capitaneis serio iniungat, ut ab huiusmodi violentiis et oppressionibus post hac abstineant; instituta etiam contra eos, qui hac in parte delinquerint, diligenti inquisitione, quo demum, re cognita, ea adhibere possit remedia, quae rei qualitas, ipsaque ratio postulare videbitur.